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Nakon izbora u Engleskoj

Izbori u Engleskoj provedeni su. Iz-

borna borba bila jc žestoka i buma i do-

nijela je veliko iznenadjcnje cijelome po-

litičkom svijetu. Nitko sc nije nadao tako

jakoj pobjedi konzervativaca i ovom pot-

punom porazu liberalaca. Jesu U razlozi

ove pobjedo konzervativne stranke Mac

Donaldova ruska politika ili slučaj, uvje-

tovan engleskim izbornim redom ili pak

strah liberalaca pred laburističkom poli-

tikom zbog kojeg su navodno u velikom

broju glasali za konzervativne kandidate,

za nas cijoniste potpuno jc irelevantno.

Za nas važi činjenica, da sa vlade otstupa

ona stranka, koja naš pokret prati nekim

iskrenim simpatijama, da je potpuni poraz

doživjela i time izgubila svoj utjecaj u

parlamentu ona liberalna kojoj

pripadaju Lloyd Georgc, Balfour, Herbert

Samuel i t. d. i koja nas je uvijek snažno

podupirala i da naprotiv na vladu

dolazi ona stranka u kojoj imamo, ne baš

neznatan broj političkih protivnika. Tko

ne prati internacijonalmi politiku, a na-

pose englesku i s njom u vezi našu cijoni-

sfičku, mislit će, da se naša politička si-

tuacija pogoršala i da je naš položaj u Pa-

lestini ponešto ugrožen protivničkim i

Arapima sklonim elementima u konzerva-

tivnoj stranci. Da to nije tako, kazuje nam

već sama činjenica, da smo iza pada i

raspada koalicijone vlade Lloyd Gcorga

imali dvije konzervativne, a
da se engles-

ka orijentna politika, a time i palestinska

nije tri u čem promijenila i da su sve vlade

potvrdile Balfourovu deklaraciju i obvezu

Engleske, da ispuni Židovima dana obe-

ćanja. Medjutim, bila bi naivnost, bila bi

totalno neispravna i veoma labava poli-

tika s naše strane, kad bi je gradili tek na

izjavama simpatija pojedinih državnika

Cijonistička politika počiva na dva jaka

stupa: na interesu Engleske u Palestini i

na našim realnim uspjesima kcd izgrad-

nje zemlje.

Balfourova deklaracija, čiju smo sed-

mogcdišnjicu netom proslavili nije tek akt

simpatije i gentiemanstva, nije tek akt

pieteta i milosrdja za bijedne židovske

mase u istočnoj Evropi, već je u prvom

redu diplomatski akt britske vlade, koja

se našla pred činjenicom, da jc osvojila

Palestinu, na koju je aspirirala odavna, pa

ju je htjela i zadržati. Sve ostalo, pa i

simpatije za naš pokret, dolazi tek u dru-
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gome redu. Pa i ove simpatije uvjetovane

su bar velikim dijelom interesom, politič-

kim i ekonomskim. Mnogo svjetla unaša

u ovo pitanje sada objelodanjeni dnevnik

lorda Bertie, bivšeg engleskog poslanika

u Parizu, iz kojeg smo donijeli dva izvad-

ka, koji se odnose na cijonizain i Pale-

stinu. Prema tome sami Lloyd George,

Balfour i lord MHner motiviraju deklara-

ciju financijskim, političkim, a i nekiin

duševnim motivima.

Pa kad znamo, da su ovi nama pot-

puno skloni engleski državnici potpomogli

naša nastojanja u prvome redu iz interesa

engleske politike, onda je jasno i logično,

da su konzervativan kad su potvrdili pa-

lestinsku politiku Lloyđ Georgea i Bal-

foura, imali kod toga sigurno još i više in-

teresa. Na dlanu je! Strateško zaleđje

Sueza i stanica na putu u Mezopotamiju.

Mi smo time interesno vezani uz En-

glesku i njenu poiltlku na prednjem Ori-

jentu. 1 stoga možemo mirno i bezbrižno

gledati, kako se u Engleskoj mijenjaju

vlade. Naš položaj u Palestini ostaje isti.

Imamo slobodne ruke, cla gradimo zemlju.

�

P isto vrijeme sazvana je izvanredna

plenarna sjednica Saveza Naroda sa za-

daćom. da riješi goruće pitanje granica

Iraka. Posebna komisija, kojoj je na čelu

bio Brmiting, ispitala, je ovo pitanje i doni-

jela, samo provizorne riješen je, prema ko-

jemu turske čete ostaju djelomično u za-

uzetim noziciiama, a djelomično ili mo-

raju napustiti. Izabrana je komisija od 3

člana, koja će se uputiti na lice mjesta i

tamo proučiti pitanje regulacije granica.

Kakvo če stajalište spram . toga zauzeti

nova engleska vlada, još ne znamo. No

intervencija oružjem spriječena je i time

je u onom dijelu prednjeg Orifenta zavla-

dao opet mir.

U Ženevi zasijeda manđatarna komisija

Saveza Naroda. Primila je izvještaje

manđatamih sila, koje su podnijeli sami

guverneri područja. Sir Herbert Samuel i

prof. \Veizmann lično su biti u Ženevi i

podnijeli opširne izvještaje. Do danas još

nemamo vijesti o jednom riješenju komi-

sije, jer se očekuje, da se ista ne će zado-

voljiti tek konstatacijom, je li mandator

ostao u granicama manaiata, već će i pro-

suditi, jesu li iskorišćene i podane puno-

moći. Možemo se dakle nadati, da će

manđatarna komsija naskoro dati svoje

mnijenje o administraciji u Palestini. Pi-

tanje je hoće li se kod toga baviti i onom

račkom mandata, koja govori o osnutku

židovske domaje. Vjerojatno je. da ne će

predbaciti britskoj vladi, da je u tom po-

gledu učinila premalo. Mi sami, koji smo

veoma često Herbertu Samuelu predba-

civali, da za nas čini premalo, da preko

mjere ograničuje imigraciju, i da se ne

brine za naše školstvo, moramo priznati,

da nam je palestinska vlada naročito u

zadnjoj godini u mnogome bila na ruci.

No očekujemo još riješenje mnogih za nas

životnih pitanja. Građjansko pravo, auto-

nomija općina, gradnja luke i drugo, sve

to ovisno je o engleskoj vladi u Londonu,

no u velike ovisi i o potpori Saveza Na-

roda. J. A.

Hebraizacija

U Erec Jisraehi dočeku]« narodni pje-

snik Haj im Nahman Bialik narodnoga

vođu Hajhrta Weiznianna čudnom dobro-

došlicom. Veli mu, neka ne zaboravi, da

mi irnađemo dva bremena, dvije dužnosti,

dva zadatka. NLje dosta samo s k u p 1 j a ti

novac, nego treba promicati duševni

rad. I Wcizjnann obećajc, da će poslu-

šati njegov zahtjev, da će Cijonistička

Organizacija nastojati više, no dosad o

kulturnom radu, napose o hebraizaciji.

Hebraizacija je dosta širok pojam. Naj-

prije to znači naprosto naučiti Jevrejski

jezik iz ma kojega udžbenika. A kad se

dignemo do te stepenice, onda tek vidimo,

kako smo malo učinili. Jer Jevrejski jezik

nije zgusnut i sadržan ni u jednoj učevnoj

knjizi. Jervejski je jezik, onaj pravi i ne-

patvoreni, onaj, što je stvoren od mnogih

naraštajeva, sačuvan i zatvoren u spisima

i djelima tih generacija: od biblije, talmu-

da i mrdraša preko pajetana i španskih

pjesnika, filozofa i kabalista sve đo u novo

doba iiovojevrejske književnosti. Tu je

naš jezik, čist i neokaljan barbarizmima,

glomaznim nasljedovanjem onih jezika,

koje Židovi govore u običnom životu.

Ono, što kod drugih nalazimo, ako zadje-

mo u narod, pa slušamo kako govori, to

se u nas nalazi u spomenima narodnoga

razvitka, to je sačuvano u jevrejskoj

knjizi. 1 zbog toga čim naučimo osnovna

počela gramatike i nešto riječi, mora da

počnemo čitati i čitati: najprije lake dije-

love Tore, Knjiga Samuelovih, Kraljeva,

Kut i Ester, onda teže dijelove. Proroke i

Psalme, izabrane izvatke Misne, Agade i

sve dalje i dalje. Čitajući ta djela vidimo

tek pravi smisao hebraizacije: ukazuje

nam se snaga židovskoga duha i bogat-

stvo jevrejske književnosti. Tu crpemo

one židovske vrednote, koje su toliko

puta bile predmetom teoretskih rasprava

i programnih nacrta. 1 onda znatno, da i

ova druga stepenica hebraizacije nije ko-

načna. Pošto smo upoznali jezik i književ-

nost, hoćemo da se potpuno svežemo s

narodom svojini, da živimo što više nje-

govim životom. To je hebraizacija života:

da mjesto druge lektire čitamo jevrejsku,

da na našemu stolu ili noćnom ormariću

stoji jcvrejslta biblija i icvrejaka moderna

knjiga, da prije spavanja mjesto drugih
nevina preletimo koje palestinske novine
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ili koji drugi jevrejski časopis. A možda

će nas ovo čitanje jevrejskih djela ponu-

kati, da vršimo velik dio židovskih obre-

da ne iz pieteta prema nećemo mrtvo-

me, nego upravo zbog toga, što smo osje •

tili život i životnu vrijednost tih forma,

koje vežu prošlost sa sadašnjosću i jedine

raštrkane dijelove naroda u čvrstu, neraz-

đruživu cjelinu.

2.

Prvi je put dakako do te hebraizacije

života učenje jevrejskoga jezika. Čini se,

da je zahtjev toga učenja toliko jasan, to-

liko teoretski protumačen i prihvaćen, te

sad treba samo pokazati put izvedbe,

kako da naučimo jezik. Ali to se samo či-

ni! Nebrojeni uzaludni pokušaji, koji su

gotovo svagda svršili s potpunim neuspje-

hom. traže, da se pozabavimo i ovim pi-

tanjem: na čemu se temelji naš zahtjev

hebraizacije i zašto nije dosad nikako

uspio?

Ima dvifc stvari, u kojima se pokazuje

cionizam. Jedno je: spremnost, da se iz-

vrši kakav .čn, da se jeđamput učini što-

god za cijonističku ideju. To je gotovost

za neko vladanje u nekom momentu. Po-

sve je nešta drugo: pripravnost, da se

promijeni čitav život, da svaki čin bude

diktiran od cionističke ideje. To je goto-

vost za stalno, cijonističko držanje u čita-

vom životu.

U nas se na žalost još nije došlo do te

druge točke. U nas je vrhunac cijonistič-

koga i moralnoga cijcnističkoga uspjeha u

tome, da netko »žrtvuje« koju sumu za

cijonističku ideju. 1 prema tome uspjehu

iščezava sav tihi duševni rad, ne čine se

znatnim predavanja i vlastito čitanje, pa i

sam jevrejski jezik nije onda tako bitan.

Jer nema sumnje: u jedan čas može da

čovjek nosi samo jedne breme, a drugo-

me čovjeku može da nametne jedva i to

jedno. Da, nema sumnje: nitko nije dosad

mogao postići harmoniju izmedju n,abav-

(janja novaca i hebraizacije života u isti

čas. Jer nije lako ni jedno ni drugo.

Za hebraizacrju treba čvrste volje i

proćućene svijesti, da bez nje nema smi-

sla čitav cijonrzam. Onda će se uvijek

naći put. Onda će biti dovoljna za ooče-

tak i knjiga Moseša Ratha. inače dosta

loša, jer je skupila mnogo barbarizama.

koji se protive duhu Jevrejskoga jezika, i

dosta nepeđagoški sastavljena, pa zbog

toga dosadna i neprivlačiva. Onda će

svatko bilo u ikurzevima s pravim učite-

ljem ili s nekim, koji već znade nešta je-

vrejski, bilo samouk prijeći kojih 40—70

lekcija Rathove knjige, da uzme onda u

ruke »Dikduk maasi« (Praktična grama-

tika) i Fihmanov hrestomatski udžbenik

»Lašoii vaseter« (Jezik i knjiga), a uz njih

već onda i bibliju, koja svojim divnim sa-

držajem i još divnijim stilom sladi muku

učenja i svedjer iznova mami na čitanje.

Dabome treba za oto čvrste, čvrste

volje. I dakako: sav bi taj rad bio znatno

lakši, kad bi bilo vrsnih učitelja. Jer sa-

mouka ima tnedju nama vrlo malo, a i

»duh vremena«, koji se muči, da svaikome

što većma olakša sticanje znanja, ne po-

goduje tome sistemu. Ali tu onda dolazi

pitanje novaca. Imamo dosad četiri Sa-

veza (Savez Jevrejskih Vjeroispovjednih

Općina, Savez Cijonista, Savez Jevrej-

skih Ženskih Udruženja i Savez Židov-

skih Omladinskih Udruženja), kojih bi

svaki inorao raditi i
o hebraizaciji. No do

sada još ne vidjesmo mnogo uspjeha. Pre-

malo cirkulira krv iz podružnica u maticu

i iz središnjice na periferiju. Premalo ti

Savezi oživljavaju život i rad našega ži-

dovstva. Previše se zadovoljavaju orga-

nizacijonim radom; premalo davanjem po-

ticajeva, gdje ih treba, i novca, gdje ga

treba. i

Predlagalo se već Često, da se stvori

Keren-Tarbut, kulturni fond, koji bi imao

zadatak, da smješta učitelje tamo, gdje

ih treba, da šalje jevrejske knjige u mje-

sta, gdje ih nema, a ima ljudi, koji bi ih

čitali. Jer ne smijemo zaboraviti, da je to

iluzorna hebraizacija i uzaludno učenje,

ako nema već i za početnike, čim su svla-

dali prva počela jezika, zgodnih, to jest

lakih i lijepih knjiga, da ih čitaju. Još više

su te knjige potrebne naprednijima, da ne

zapuste učenje i ne zaborave i ono, što

su naučili. •

Možda današnji momenat nije zgodan

za stvaranje novoga fonda. Možda i

ako je hebraizacija prijeko potrebna. Ali

onda treba da one organizacije, koje već

jesu. i koje imadu u svome programu i

(kulturno djelovanje, porade o vršenju

svoga programa, da dadu mogućnost uče-

nja smještanjem učitelja i nahavijanjem

jevrejskih biblioteka.

Ali te organizacije mogu samo da omo-

guće i olakšaju učenje. Ono samo ostaje

ipak bremenom i dužnošću, u svakom slu-

čaju, s tim olakšicama ili bez njih. Ostaje

dužnošću onih. koji osjećaju, da će im

bez njega cijonistička ispovijest ostati bez

vrijednosti i bez smisla, jer će kroz cijeli

život nositi u sebi problem, po čemu su i

zašto su djonist} ili pače. po čemu su Ži-

dovi, jer će se kroz čitav život mučiti, da

se riješe nesklada izmeđju zahtjeva i zbi-

le. izmedju židovskoga htijenja i nežidov-

skoga, tudjinskoga življenja. Kroz sav će

ih život mučiti ovo tragično dvostvo, ne

budu li hebraizacijom stekli stalan pol, da

se oko njega kreće jednovit i cjelovit nji-

hov život, istrgnut iz okolnoga svijeta i

svezan sa židovstvom čvrstim sponama

jezika i kulture.

Cvi.

Cijonistički pokret u Rusiji

Već nekoliko puta izvijestili smo o na-

činu, kako se u sovjetskoj Rusiji guši cijo-

nistički pokret. Sovjetu uz bok stojeća

organizacija židovskih boljševika, tako-

zvana vlevsekcija« sama je najgorljiviji

protivnik svakog naglašavanja židovskog

nacionalizma, hebrejske kulture i židov-

ske Palestine, .loš u sentembru uapšeno

te u Rusiji 3000 cijonista, većinom čla-

nova cijonističko-socijalističke stranke,

(lijevi Ceire Cijon). koja je danas jedino

jače uporište cijonizrna u Rusiji. Pošto je

od ovih 3000 uapšenih 2400 pušteno na

slobodu, zaduih .te dana uslijedilo ponov-

no uapšehje cionističkih masa.. Razlog

ovog uapšenja je letak, koji je prigodom

jedne nacijonalne konferencije u Ukrajini

raširila cijonistićko- socijalistička stranka.

Letak donašamo niže u izvadku;

Židovskim radnicima, seljacima, za-

natlijama i radničkoj inteligenciji!

Doskora sastat će se u Ukrajini konfe-

rencija narodnih manjina. Tek u 7. godini

revolucije priznao je Sovjet pravo narodi-

nih manjina da saradjuje na izgradnji rada

u zemlji, za koje se pravo naša stranka

uvijek borila. Ova konferencija treba da

med ju ostalim donese i riješenje bolnog
pitanja života židovskog radništva. No

koci vladajućeg terora, gdje nema slobod-

ne socijalističke javnosti, naravno da ova

konferencija ne će dati ono, što bi trebala.

No ako Vi, svi Židovi koji rad Ste, podigne-
te Vaš glas o bijedi u kojoj živite, bit će

ova konferencija korisna. Zar treba, dru-

govi, tek naročito upozoriti na naše ra-

ne? Pa cijeli nam je život jedna velika

rana! , ..„„j

Židovski radni stalež ekonomski je

uništen. Židovski radnici i namještenici

bacaju se kod ukrajinizacije i bijelo-rusi-

fikacije prvi na ulicu. Židovski obrtnici i

zanatlije guše se pod velikim porezima i

nemaju mogućnosti, da se organizuju.

Kod podjele zemljišta oni bivaju skraćivani

i trpe cd antisemitizma organa, koji dijele

zemlju. Za deklasirane elemente kao ma-

lotrgovci i posrednici, koji su uvedboni

kooperativa i državne trgovine uništeni i

ostali bez kruha, nema puta, da predju

produktivnome radu. I židovska radna in-

teligencija trpi od pomanjkanja rada i

propadanja židovskog kulturnog života.

Židovski radni stalež duševno je uni-

šten. Broj židovskih škola je minimalan i

one jedva nekako životare. Jevsekcija

uništila je židovske kulturne institucije, a

da na mjesto njih nije mogla, da stvori

nove. Nema židovske literature, židovska

djeca ne znaju tko je Bialik i Perec, nema

židovskih knjiga, novina osim službenog i

lažnog »Emes« i »Komunistička Zastava«.

Jiddiš je za Jevsekciju samo sredstvo za

bržu asimilaciju. Prognan je hebrejski je-
zik. Barbarsko proganjanje ovog jezika

sa strane Jevsekcije kompromitira So-

vjet u očima čitavog svijeta.

Židovski radni stalež je politički uni-

šten. Sovjet dao je radnom staležu terito-

rijalnih naroda mogućnost, da govori e

svojim naročitim potrebama,, da izgrade

svoj život. Pa i najmanji narodi, Oirianci i

Cubaši imaju svoju autonomiju, svoje na-

rodne organe i zastupani su u vijeću na-

rodnosti. A miljunima Židova oduzeta su

sva politička prava manjine. Jevsekcija

komunističke stranke, jedna mala grupa

karijerista i renegata, koje nije nitko iza-

brao guši svaku inicijativu organizacije

židovskog radnog staleža i pogoršava

tako njegov strašno teški položaj.

Židovski radnici! Pitajte na konferen-

ciji gospodu od Jevsekcije, što su učinili,

da stanu na put eksploataciji židovskog

radnika? Šta su učinili za židovskog

obrtnika i zanatliju? Šta su učinili, da se

deklasirane mase židovske privedu pro-

duktivnome radu? Šta su učinili za škol-

stvo, za profesijonalno i tehničko obrazo-

vanje. za znanost i umjetnost itd. itđ. U 7

godina njihovog vladanja pridonijela je

Jevsekcija mnogo uništenju Židova, a da

nije ništa stvorila. Bacite im to u lice, ot-

krijte pred cijelim ruskim i židovskim

društvom truloću i lijenost ovih ljudi. Za-

tražite nacijonalnu radnu autonomiju, ži-

dovska radna vijeća, koja će biti slobo-

dno birana. Zatražite osnivanje emigraci-

jonih institucija i sekcija u profesijskim

društvima itd. Tražite škole i protesti-

rajte protiv sredovječnog proganjlanja he-

brejsikog jezika.
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Drugovi! Ne vjerujte provokatorskim

lažima Jevsekcijc o Palestini! Rad za na-

rodno-socijalnu izgrađuju Palestine raz-

vija se sve više i jače i to jfe riješen je

glavnog problema židovskog radništva u

cijelome svijetu. Zatražite stoga pravo

na saobraćaj sa Palestinom. Oslobodjenje

židovskog radnog staleža nemoguće je

bez opće promjene vlade, a ova promjena

moguća je samo na temelju aktivnosti ži-

dovskih masa. Veliki broj drugova sjedi

radi obrane naših interesa u zatvorima,

mnogi su u progonstvu i mnogi morali su

ostaviti zemlju. No cijonističko-socijali-

stička stranka, jedina stranka židovskog

socijalizma, živi i pokraj terora i nastav-

lja svoj rad u borbi za oslobodjenje ži-

dovskog radnog staleža.«:

Već to je dovoljno, da nam bude ja-

sno, kako su teške životne prilike Židova

u Rusiji, a napose cijonista. Ista stranka

lijevih Ceire Cijona izdala je sada nakon

ponovnog apšenja cijonista slijedeći apel

na židovski radni narod cijeloga svijeta,

u kojemu najprije prikazuje teške prilike

tamošnjih Židova i naglašava svoju čvr-

stu volju, đa se sama na svaki način bra-

ni od rovarenja i terora Jevsekcije. No

nisu u stanju, da pomognu stotinama djo-

nista, koji sjede u zatvorima i deportirani

su u najzabitnije krajeve Rusije, a da

protiv njih nisu provedeni ni sudbeni po-

stupci. Oni brane svoju čast jedinim nači-

nom, koji im je preostao, a to je štrajk

gladju, koji traje po B—l 2 dana. Židovski

radni narod ne smije ostaviti, đa propanu

ovi vrijedni ljudi. Mora se pomoći njiho-

vim bijednim porodicama. Stoga se oni

obraćaju za pomoć, ikoja Je prešno po-

trebna.

Iz židovskog i cijonističkog

svijeta

Jedna izjava lorda Baikmra. Prigodom 7. ob-

ljetnice dana, kad tje objelodanjena deklaracija,

keja nos; njegovo ime, lord Balfcur dao je Cioni-

stičkoj Organizaciji slijedeću izjavu;

»Ja Vam najsrdačnije čestitam uspjesima koje

je postigao do sada cionistički pokret i želim naj-

bolje u daljnjem napredovanju. Bez sumnje se mo-

raju svladati još poteškoće. To je raztunljh-o. No

oni, kcjl kao ja čvrsto vjeruju u budućnost cijo-

nizma, mogu da u prošlosti crpe nove snage«.

Židovi u novom engleskom parlamentu. U ne-

tom provedenim izborima izabrano je u pariš menat

14 židovskih zastupnika. Polovina t j. 7 zastupni-

ka pripadaju konzervativnoj stranci, to su major

1. Brunnef Cohen, Sir Watter de Frace, Sir Phi-

lipp Sasson, O. Finburgh, Isidor Salmon, A. ftl.

Samuel i Saonici Samuel. Liberalnoj stranci pripa-

daju' 5 Židova i to: Sir Aifred Mond, Major L. Ho-

re-Belisha, dr. G. F. Spero, Percy A. Harris,

Bethnal Green i 1. Simligiit. Laburistima pripadaju

dvojica: Emamiei Shinweil i M. Turner-Samuels.

Sir Philipp Sasson biran je u onom kotaru, koji

je svojedobno, nakon ukinuća zakona o nemoguć-

nosti izbora Židova za poslanike, prvi puta :za-

brao Mayer de Rotschilda n pariamenat. Iza-

brani Samuel Samuel brat je lorda Biarstedsa;

Isidor Safenon je poslovni ravnatelj poznate tvrtke

JOsrf Lyons; Finburgh, koji je pobjedio nad po-

znatim radničkim vodjoro Ben Tillet, je uvažen

član židovskog Board of Deputies; major Brunel

Coben je zet Stuart Samuela (brata Berberi Sa-

muela). Major Nathan potučen je ođ ministra Gos-

i;nga. I predsjednik engleske cijonistioke federa-

cije, g. Philipp Guadalle, koji je kandidirao kao 11-

beralac propao je u izborima.

Iz dnevnika bivšeg engleskog poslanika Lorda

Bertie. U predzadnjem broju donijeli smo izvadak

7. dnevnika lorda Bertie, koji se odnosi na pre-

govore sa barunom Rotschildomi glede Palestine.

Iz ovog dnevnika jasno se vidi, kako je knd! Ber-

tie bio protivan palestinskoj politici Lioyd Geor-

ga i lorda Balioura, Donašcmo danas jedan raz-

govor, što ga je imao lord Bertie sa Lloy<i Oeor-

gom 20. aprila 1917., koji k takodier izvadjen iz

ovog dnevnika,

»Upozorio sam Ooyd Georga, da Židovi nisu

borbena rasa, pa ako pot pomognemo djon'stički

pokret 1» stvaranje židovskih kolonija 41 Palestini,

oni bez britske i francuske pomoći ne će brti u

stanja da se (brane od Arapa. Stavio sam pitanje:

kako će djelovati na Arape, ako Engleska na

ovaj način potpomogne Židove. Sjetio sam Lloyd

Georga, da se francuski utjecat u Siriji i Palestini

upire o francusko r :mo-katolićko svećenstvo i

r-jihove škole. Konačno sam rekao, da protestanta

Ribot <ot>da premier u Francuskoj), i ako je sklon,

da prizna naše pretenzije u Palestini, ne bi se usu-

dio pristati na jedan protektorat Palestine i takvu

■kombinaciju, koja je protivna francuskim šoveni-

tna, narodu i rimskom klerusu. Ltoyd iGeorge

nije znao, da je Ribot protestanta i rekao ije:

»Franottzi će morati priznati naš protektorat:

mi smo onamo došli osvajanjem I ostat ćemo

tamo, jer nemarno naročite religijozne interese, pa

srao jedina sila predestinirana da vlada pučan-

stvom, koje se sastoji od 1 musi'maua, Židova,

■kršćana i dri« »Vi dakk predlažete«, rekao je

lord Berile, »da zauzmemo mjesto Turaka, da ču-

vamo mir iz mediu raznih Vjerskih i poetičkih stra-

naka?« »Da.« odgovorio je Lk»yd Georgc.

Pod datumom od 14. decembra 1917. izvještava

lord Borile o 'jednom razgovoru sa lord MHne-

rom o cijonizmu, u kojem je lord Beri:ic sa svoje

strarte izrekao mišljenje, da je cijonizam nesmi-

sao«. Milner pše dalje sam nije »bijesni ci-

jonista«, nada se ali, da bi cijonizam mogao za En-

glesku biti od velike koristi. Kratko vrijeme

za objelodanjenia Balfomove deklaracije favlija

lord Bertie pod datumom 30. decembra 1917., da je

lord Balfoar svoje potpomaganje cijonizmu obraz-

ložio razlozima financijske, političke i duševne na-

ravi. 0. Paul Cambon, francuski poslanik u

London«, izvjesilo je k>rda Berite o svom razgo-

voru sa Batfourom, koji je naveo za razlog dekla-

racije, da predobije one amerikanske Židove, ikoji

su za Palestinu, a mogli bi datj i omogućiti zajmo-

ve. Dade Balfour osjeća, da bi se moralo učiniti

interesantni eksperime-nat, da se osmi je židovska

država. Cambon sjetio je ißalfoura na proročan-

stvo, da bj židovski kralj značio svršetak svijeta.

Ballcur }e odgovorio, da bi takvo rješenje bilo još

interesantnije.

»Times« o britskej arapskoj politici. Pod naslo-

vom »Neuspjeli eksperimenti« donaša londonska

-»Times« članak, u kojem kritikuje englesku orijen-

talnu pol'tiku, naročito onu u Arabiji. Medju osta-

lim veli; Jedna vahabitska intervencija na granici

Palestine ili Iraka naravno se ne može trpjeti.

Ako emir Abđala hoće da ostane engleski štićenik,

ne snrTc nas kompromitirati lošom vladom. Kralj

Feizul u Raku ali vlada konstitucijom, pa bi ova

zemlja, keja je tek počela da privlači engleski ka-

pital, ako se napusti, na veselje Turaka i ruskih

boljševika opet zapala u kaos. ißritška je vlada

sanjala o jednoj arapskoj konfederaciji. Ovaj plan

još nije propao 1 ako sadašnje stanje u Arabiji tako

prikazuju' neprijateljski raspoloženi- kritičari. En-

gleska se mora ograničiti na sklapanje ugovora sa

pojedinim vladarima i ne smije intervenirati. Arapi

sami moraju naći puta da posfgnu uniju.

Jewish Board of Deputies u Londonu zasjedao

je 26. oktobra, pa je podnesen izvještaj pravnog i

parlamentarnog odbora. U izgledu je, da će odbor

poduzeti sve. da se promjene stroge naredbe u

pogledu- useljenja inozemaca. G. d’Avlgdor Gokl-

smd izvjesilo je na to o Joint Forelgn Commitee

(odboru za izvanje poslove). G. Luclen Wolf pod-

nio je Savezu. Naroda pritužbu protiv grčkog za-

kona o nedeljnom počinku u Solunu, Konstatovalo

se, da pitanje nedeljnog počinka u odredbama za

manjine nije precizirano, pa stoga Savez Naroda

nije mogao intervenirati. Lucien Wolf stupio je

onda u vezu sa grčkom delegacijom, koja mu je

išla u susret. Obećala mu je, da će vlada predložiti

parlamentu shodne promjene ove naredbe.

Q. Lucien WoM imao je u Žcnevi razgovor

s grofom Apponyiem, šefom madžarske delegacije.

Q. Wolf mu je predložio, da madžarska vlada pod-

nese Internacionalnom Sudištu ptanje, je li zakon

o mimerus-claususu sagiasan sa klatvzulama
o ma-

njinama u ugovoru od' TrUvnona. Istodobno usta-

novio je g. Wolf u sporazumu sa sekretarijatom

Saveza Naroda giavne crte apela, koji će Joint

Foreign Committee uputiti Savezu Naroda, ako

madžarska vlada ne bi primila ove predloge.

U jednom razgovoru sa ministrom vanjskih po-

sada u Rumunjskoj g. iDucom, složio se g. Wolf sa

ministrom, da se odmah ustanovi jedna komisija,

•koja će proučiti i pregledati pritužbe u vezi sa za-

konom o državljanstvu.

iU pogledu poljskog zakona o državljanstvu dao

je grof Skrzynski, ministar izvaniih posala izjavu,

da će po 'povratku u Poljsku uzeti stvar u ruke,

da udovolji Židovima.

K radu mandatame komisije Saveza Naroda. U

savezu sa zasijedanjem komisije izdao je sekretari-

jat Saveza Naroda knjižicu, u kojoj se bav; man-

datima. Medju ostalim bavi. se i Palestinom, pa

veli:

Palestinski mandat ustanovljuje, da je manda-

torna sila odgovorna za to, da stvori takve poli-

tičke, administrativne i ekonomske prmke, da se

osigura stvaranje židovske narodne domaje i raz-

vitak samoupravnih institucija. Jewtsh Agcncy

.predvidjena je kao javna korporacija, koja ima da

sa administracijom zajedno radi u stvarima, koje

se tiču židovskog pučanstva. Cijoništicka Organi-

zacija smatra se Agency-om. Ona jma da poduzme

korake, da stvori korporaciju svih onih Židova,

koji boće da saradjuju kod izgradnje Fa'esiine.

Administracija ima da uz odgovarajuće prilike

olakša imigraciju Židova I naseijenje Židova u

poljoprivredi. Oradjansko pravo, koje će se uvest:

omogućiti će sticanje palestinskog gradjanskog

pravu svim onim Židovima, koji su se stalno na-

seli! u zemlji. S druge strane mandat obvezuje

administraciju, da čuva prav., i položaj ostalog

pučanstva, da se ne zapostavi ovom politikom.

Spominje se, da je britska vlada predložila ne-

koliko prijedloga u pogledu jedne komisije, koja će

■urediti pitanje Svetih Mjesta. Ovi prijedlozi još

nisu prihvaćeni po svim u Sa vezu Naroda zastupa-

nim državama. Britska vlada se nada, da će ove

države predložiti plan, koji će se moći primiti.

Naglašava se, da se mandatski teritoriji uprav-

ljaju. u ime naroda kao cjeline i to uključuje indi-

rektnu odgovornost svih njegovih članova. Kon-

trola nad mandatima ima u prvoj instanci Vijeće

Saveza Naroda. Permanentna mandatarna korni-

sja samo je savjetodavnu tijek). Ona nema moći,

da stvara za.vjučke i ma,idutornim silama daje di-

rektno upute. No zaključe. Vijeća stvarat će se u

većem dijelu na -emeiju ispitivanja i poticaja ko-

misije.

1 Mandatarna komisija ispitivač će administraciju

sa stajališta principa Saveza Naroda. Prema tome

se ne će zadovoljiti sa negativnom zadaćom, da

konstatuje tek, je li mandatorna sila ostala unutar

granica danih joj .punomoći, već će ispitati, jesu li

one i dobro iskorišćene i- je U administracija pri-

kladna interesu domaćeg pučanstva.

Komisija ispituje i proučaje svaki izvještaj u

prisutnosti opunomoćenog reprezentanta mandatar-

ne sile, koji ima da dadesvaku informacija Kad se

dovrši diskusija i reprezentant se povukao, odlu-

čuje komisija o izvještajima, koji se imaju pred-
ložiti Vijeću. Opažanja se saopćuju mandatorno]

si i, koja ima pravo, da sa svoje strane doda raz-

jašnjenja. Ovaka razjašnjenja objelodanit će se za-

jedno sa opažanjima komisije,

Vatikan zahtijeva zastupstvo u Savezu Naroda.

Katolička štampa naglašava .potrebu' jednog direkt,

neg zastupstva Vatikana u Savezu. Naroda u svrhu

čuvanja interesa, katoličke crkve, naročito u Pale-

stini. U 'jednoj tek nedavno} audienclji bivšeg dr-

žavnog podsekretara Vatikana, a sadašnjeg papi-

nog poslanika u Madridu, Mgr Tolcschinia kod

pape, dogovoreno je držanje španjolske vlade, koja

je već jednom predložila zastupstvo Vatikana kod

Saveza Naroda. Drži se, da će švicarska vlada

podupirats ovaj predlog. »Popolo d’ Italia« tvrdi,

da je u vatikanskim krugovima zaključeno, da se

oficijelno zatraži ovakovo zastupstvo.

Odgovor talijanskih cijoništa katoličkoj uniji. U

vezi sa zasijedanjem mandatorne komisije predala

je egzekutiva talijanske katoličke unije za Sveta

'Mjesta Savezu Naroda memorandum, u kojem

pretestufe protiv cionističke politike u Palestini.

Medju ostalm ovaj .memorandum izvadja ovo:

Odbijajući od sebe svaku rasnu mržnju i svako

antisemitsko osjećanje, talijanska katolička unija

vidi u cionističkom djelovanju želju za povećanje

židovskih prava u Palestini, koja idu za invazijom

i profanacijom. Unija smatra cionistički pokret ma-

terijalističkom i protukršćanskom .koncepcijom hi-

storije i stoga ga ne priznaje. Unija poriče etničko

i nacionalno pravo po cijelom svijetul raštrkanih

židovskih grupa na osvojenje zemlje, koju su izgu-

bili .prije 2000 godina.
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U vidu, da je ovo 2000 godina rasula znak božje

pravednosti protiv crve rase i u vidu cijonistfčkih

prijetnja, da će ponovno profamratj Sveta Mjesta

i prije svega Goenaculum (dvorana posljednje ve-

čeri na brdu Cisjcmu), koja je isključivo vlasništvo

talijanske države, zahtijeva Unija, da Savez Na-

roda ograniči cijonistički pokret i da istupnici

svih naroda očuvaju prava kršćanstva u Palestini.

Cionistička organizacija u Italiji konstatira u

jednom kounmikeu na štampu, da cijonisti nisu

nikada osporavali prava kršćanstva i nikada nisu

profanirali Sveta Mjesta. Pitanje Coenaculuma

uopće ne zadire u sferu cijonističku. Ona odbija

tužbe protiv cionističkog pokireta u pogledu inva-

zije i profanacije. Cijonizam, koji ima svoje histo-

rijsko obrazloženje u riječima proroka i inspiriran

je duševnom koncepcijom historije, hoće da spasi

one Židove, koji su 2000 godina ostali vjerni svom

religiioznom idealu. Žali u ime ljubavi bližnjega,

keju tumači biblija, da talijansko katolička unija,

koja se ogradjuje protiv antisemitizma, napada one

Židove, koji bježeći od' mržnje hoće da izgrade

zemlju svojih otaca.

Krvava uitemaciionala. iKako javlja ■»Vossische

Zeitung« ;zaći će ovih 'dana u Parizu knjiga pozna-

tog književnika i filozofa Pierre Dominione

pod naslovom >xDeux jours chez Ludendorff« (Dva

dana kod Ludendorffa), koja sadržaje interesant-

nog materijala o pokušajima njemačkih nacijonali-

stičkih krugova, da se priključe francuskim šovini-

stima i stvore jednu .krvavu internacijonalu. Domi-

niepre bio je nekoliko puta u Njemačkoj i prego-

varao sa uvaženim njemačkim nacijonalistima.

Osobito su zanimivi razgovori sa nacijona'.no-so-

cijalističkim profesorom S c h i m m erom. kojega

Dominione naziva Commis Voyager (putujućim

agentom) nacionalista. Schimmer razložio je, da

su Židovi svemu krivi. Protokoli »Mudraca iz Ci-

jene« su pravi i kod toga upozorava na autoritet

Ludendorffa j Hitiera. Na pitanje, je li bilo, po-

trebno umoriti Rathenaua, odgovorio je Sch'm-

raer, da on to ne smatra umorstvom, već »čišće-

njem kuće«. Prof Schimmer razvio je plan sarađ-

nje nac'jonalista sviju zemalja protiv internacijo-

nalista i Židova. Krist bio je, kaže on, Arijac, Ta-

lijanski fašisti obećali su Mltleru vojničku pomoć.

No Musso'ini se nije usudio, da u odlučnom času

novembarskog puča prekorači granicu. I Horthy i

njegovi prijatelji drže se njemačkih nacijonalista i

hakenkrajclera, isto tako i ruski monarhisti. Engle-

ski general Blakerney, koji je nedavno podl naslo-

vom »The Leage of Britons« (liga (Brita) pozvao

u život nacijanalistički .pokret u Engleskoj, nedavno

je posjetio Ludendorffa. Prof. Schimmer rekao je

dalje; »Mi ćemo naš program provesti. Ali za to

trebamo potporu sumišlienka u Engleskoj, Francu-

skoj, Italiji, Rosi}! i Skandinaviji, koji svi mrze

Internacijonalu i Židove isto tako, kao i mi. Naša

bi diktatura bila sfcrajnje brutalna. Vas Francuze

mi bi otštetili sa novcem, koje bi uzeli Židovima.«

Izbori za židovsku općinu u Lođzu. .Prošlog

tjedna provedeni su izbori u židovskoj opčini u

Lodzu. Prvim predsjednikom izabran je cijonista

g. .Budziner. a propao je kandidat agudista.

Jedna židovska konferencija u Rumunjskoj. Iz

Bukurešta se javlja, da će tamo doskora biti kon-

ferencija, na kojoj će biti! zastupani svi dijelovi ži-

dovskog pučanstva u Rumunjskoj, Raspravljat će

se u prvom redu o važnom problemu ujedinjenja

rumunjskog židovstva na podlozi federativnoj..

Svaka zemlja ostat će autonomna, dok će u Bu-

kureštu biti centralni ured. Ova će židovska fede-

racija izdavati’ svoje glasilo.

Opet »hakenkrajc«. Prije nekoliko dana trebao

je u Beču predavati prof. dr. Maks A d 1 e r o

stajalištu omladine prema socijalizmu. Dvorana je

bila dupkom puna. Dva zadnja reda su napunili na-

kenkrajcleri i započdi odmah smetati predavanju.

Na molbu za mir sa strane starog profesora, za-

počeli su zviždanjem i povicima: Ne trebann Ži-

dove za učitelje! Otiđite u Palestinu! Židovi na-

polje! Predavanje se moralo prekinuti.

Ponovno uapšenje cijonista u Rusiji Prema

zadnjim vijestima iz Moskve w oktobru uapšen je

opet veći broj cijonista. U Odesi uapšeno ije ne-

koliko članova Mitahduta. Položaj uapšenrh je

strašan. U zatvorima se s njima postupa kao sa

zločincima. Kao protest na ovaj postupak uapšend

su pokušali štrajk gladjn. .Navodno će se njih 400

deportirati .u Sibiriju.

Svršetak židovske autonomije u Litavskoj.

Ustavna komisija litavskog Sejma odbila je zakon-

sku osnovu o legalizaciji židovskog narodnog vi-

jeca u Litavskoj. Ministar predsjednik Galwanov-

ski, koji je i sam desničar, zastupao je osnovu, jer

odgovara ustavu. U istoj sjednici prihvaćen je op-

ć'rvski statut za Židove, protiv kojeg su Se židov-

ski zastupnici tolika borili. Prema ovot# zakon«

mogu u jednom mjestu postojati f više općina, ali

samo kao privatna društva bez javno-prav-

nog karaktera. Ove općine nemaju pravo prist-

rog oporezivanja. Ako taj statut bude primljen .po

plenumu Sejma, što je vjerojatno, prestaje time

židovska autonomija u Litavskoj. Osim itoga zapo-

čeo je sudbeni postupak protiv židovskog narod-

nog vijeća zbog jednog poziva, koji }e Izdalo na-

kon što je po policiji raspušteno.

Konferencija židovskog pripomoćnog rađa u

Evropi. Održana je prva plenarna sjednica egzeku-

tive židovske svjetske pripomoćne konferencije u

Berlinu. Medju ostalim zaključcima, koji su stvo-

ren’, važni su ovi; Akcija za namakuuče novčanih

sredstava za nastavak rada, naročito za pripomoć

za židovsku djecu u Ukrajini, u prvom se redu

Ima koncentrirati u Evropi. Svaki član egzekutive

obvezan je, da barem mjesec dana u godini po-

sveti propagandnom radu u ovu svrhu. Sada je

cilj;, da se namakne 20.000 hdanđesklh forinti.

U stvari Židovske Zadružne Narodne banke

zaključeno je, da se za sada 25% osnivačkih dio-

nica podijeli među židovska pripomoćna društva

i to na slijedeći način: Svaka organizacija

dobiva za svakih 500 dionica po 1 funtu, koje na-

mće iz vlastitih sredstava, po jednu osnivačku

sivima i to na slijedeći način: Svaka organizacija

dionicu; za svakih 1000 dionica po 1 funtu, koje na

drugi način smjesti, takodjer ipo jednu osnivačku

dionicu. Za manje organizacije potrebna je polo-

vina ovog broja za jednu osnivačku dionicu.

Egzekutiva zaključila je osnovati posebnu sek-

ciju za dječju pripomoć sa sjedištem u (Beču. Sek-

cijom će upravljati gdja Anitta Miilier-Coben.

Zabrana konferencije rumunjskih cijonista. Kon-

ferencija, koja je bila sazvana za početak novem-

bra u Galac, morala se odgoditi. Jer je rumunjski

ministar unutarnjih poslova povukao dozvolu za

održanje konferencije sa izjavom, da bi ona mo-

gla dati povoda ,za nemire.

Zasijedanje Vrhovnog Vijeća Cijontetičke Orga-

nizacije u Poljskoj. U Krakovu uspostavljeno Vr-

hovno Vijeće zasjedalo je prošli tjedan u Varšavi

1 raspravljalo pitanje ujedinjenja svih zemaljskih

organizacija u Poljskoj. U načelu je prihvaćen

osmrtak jedinstvene organizacije za cijelu Poljsku.

U januaru ima se sazvati konferencija, koja će

ifstanoviti stajalište prema Jewish Agency i poli-

tičkim pitanjima u Poljskoj. Ova će konferencija

sastaviti novi statut i izabrati egzekutivu. 21a sada

izabrana je provizorna egzekutiva u kojoj su dr.

Gotdieb iz Varšave. dr. Schtvarzbart iz Krakova,

dr. Schmorak iz Lavova i Berger iz Vilne.

Uspostava centrale Hitataduta u Vel. Poljskoj.

Na zadnjem zasjedanju partijskog vijeća u Ist. Ga-

liciji, kojem su prisustvovali i zastupnici Iz Polj-

ske, zaključeno je, da se stvori jedna vrhovna in-

stanca za cijelu partiju u Vel. Poljskoj. Sjedište

bit će u Varšavi.

Ovogodišnji kontingenti Keren Kajemeta. Gosp.

Usiškin dovršio je svoju veliku turneju u Evropi i

otputovao je u Palestinu. Uspjelo mu 1 je predobiti

pojedine zemaljske organizacije, da se obvežu na-

maknuti za Keren Kajemet u tekućoj godini slije-

deće kontingente; Grčka LE 7000, Bugarska LE

20.000, Rumunjska LE 12.000, Besarabija LE 12 hi-

ljada. Bukov’na LE 6 hiljada, Austrija LE 8 hiljada,

Cehoslovačka LE 20.000, Litva LE 17.000, Estonija

LE 6 hiljada. Engleska LE 20 hiljada. Francuska

LE 4 hiljade. Njemačka LE 30.000. Poljska LE

50.000. Zajedno to iznaša 210 hiljada funti.

Ako ove zemlje doista ispune ove obveze, moče

će se ove godine podvostručiti zemlj; šni posjed

Keren Kajemeta.

Amerika za Keren Kajemet Kako javlja ameri-

kanski biro KKL, unišlo je u prošloj godini dolara

200.000 za Keren Kajemet. Prema lanjskom rezul-

tatu postiglo se 30% više, no to još ne odgovara

mogućnostima, pa se nastoji u narednoj godlnj po-

stići dolara 500.000.

Anonimni dar za Keren Kajemet. Ured Keren

Kajemeta u Engleskoj dobio je od jedne osdbe,

koja ne će da se znade za ime, dar od LE 500.

za Keren Kajemet.

Nova brošura Keren Hajesođa. U nakladi Keren

Hajesođa u Njemačkoj izašla je nova brošura pod

naslovom »Izdaci Keren Hajesođa«. Sadržaje

mnogo slika iz Palestine i prikazivanja izdataka, i

mapu sa KH kolonijama.

Palestinski iam Keren Hajesoda. Propagandni

đepartemetrt Keren Majesodau Londonu primio je

sada novi palestinski film, koji sadržaje mnogo in-

teresantnih snimaka. Duljina ntu je 1500 metara I

prikazivanje traje preko I sat.

Rosenbaum otputovao u Palestinu. Bivši mini-

star za židovske stvari- u Litavskoj, dr. Rosen-

haian preselio se ni Palestinu. 'Na Jednom oprosnom

banketu' on lje izjavio, da ne ide u Palestinu zato

da se odmori, već da radi na jednom drugome

polju.

Jedna ekskurzija inžinira u Palestinu. Na inici-

jativu židovskog frižinirskag društva u Austriji pri-

pravlja se putovanje poznatih cionističkih inžinira

z cijele Evrope u Palestinu. Jedna grupa industri-

jalaca iz raznih zemalja pratit će ekskurziju, da

prouči industrijaine. mogućnosti -u Palestini. Oče-

kuje se, da će se priključiti jedna grupa inžinira iz

Amerike.

Iz Palestine

Ibn Saud I arapska konfederacija. Sultan Ibn

Saud od Neđžda prihvatio je ideju svog protivnika

rtusejna, da osnuje (konfederaciju arapskih država.

On sant hoće -da feude glava (konfederacije. Najprije

namjerava spojiti Hedžas i Vemen sa svojom kra-

ljevinom Ned'zd i tako stvoriti (bazu konfederacije.

lbn (Saud sazvao je jed-n -uko-nferencu u Ryiad

(glavnom gradit Dedžđa) na kojoj će se konstitui-

rati konfederacija. ■lbn Saudova poruka Musliman-

skom Savjetu u Palestini, u kojem izražava- želju

za konfederacijom sviju arapskih zemalja, izazvala

je živu diskusiju medu palestinskim Arapima o pi-

tanja sudjelovanja Palestine u-takvoj konfederaciji.

Kralj Husejn u Transjordaniji. Palestinska vlada

poslala je jednog zastupnika u Tiransiordanijiu da

pozdravi bivšeg kralja iiusejna od- Hedžasa. Eks-

kralj Husejn primio je poziv svog sina emira

Abdale i 25. oktobra stigao je u Aman.

Emir Fejsul Regent Hedžasa. Sultan Ibn

Saud- osvajač Hedžasa, postavio je svog sina Emi-

ra Fajsula za regenta u Hedžasu. (<l jedan sin

ekskrdija Huseiua zove se Fajsul).

Imenovanje Židova načelnikom grada Tiberiasa.

Dosadašnji podnačeinik Tiberiasa Sevi-al-Chadrf

imenovan je od vlade načelnikom Tiberiasa.

Jerosoiimski odbor za hebrejsku luuverzu. Pod

predsjedanjem dira VVeizimaima održana je nedavno

u Jerusolimu skupština članova provizornog di-

rektorija hebrejske univerze, .koji su bili u Palesti-

ni. Izabran je provizorni kunatorij za Jerusolim,

koji se sastoji od gospođe: da-

.
I. L. Magnes, prof.

Fodor, dr. Hugo Bergmann, dr. Freud i g. Selig

Werssmann. Direktor rn'krobiološkog latoratcrija,

koji će biti doskora imenovan, kooptirat će se ka-

snije. Dr. Magnes izabran je predsjedateljem ku-

ratorija. Ovaj će se sastati mjesečno jedamputa.

Bialik član uprave univerziteta. Odbor he-

brejskog univerziteta u Jerusolimu primio je od

Bialika obavijest, da je primio poziv da sudjeluje

u upravi -univerziteta.

Konferencije književnika u Jerusolimu. 14. okto-

bra bila je u Jerusolimu konferencija književnika

Palestine, kojoti je prisustvovalo oko 60 književni-

ka, publicista i žurnalista i mnogo gostiju. Mot-

ri e h a i Hilel Kahane pozdravivši prisutne otvorio

je (konferenciju i izjavio, da je njena svrha, da

organizme sve književnike i žurnaliste u Erec

Israelu, u cilju čuvanja staleških interesa i traženja

mogućnosti, da se uljepša ii raširi hebrejska knjiga.

Izabrano je predsjedništvo -u koje su ušli Mordehaj

Hilel Kahane, dr. Klausn-er, Abr. Cahane, rabi Ba-

njamin i ben Jišaj. Poslije izbora održao lje dr.

Klausner interesantni referat o temi: »Naša

dužnost prema nacijonalnim institucijama«.

Otvorenje instituta za židovske znanosti. Otvo-

renje ovog instituta u Jerusolimu ustanovljeno je

za konac novembra.

Umro nadrabin Glasner. 21, oktobra umro je

u Jeroso-imu bivši nadrabin u Cluiu Glasner, poz-

nati rabinski autoritet i uvidjen član Mizrabija.

Jedna opera iz palestinskog života. U Palestini

popularni komponista Weinbergkomponirao je jed-

nu operu pod imenom »Hehalucs koja prikazuje

život ha-lucim u Palestini, a zbiva se u jednoj

kooperativnoj kvuci.

Prodaja založnica palestinske hipotekame ban-

ke. Palestinska Opća Hipotekama Banka (General

Mortgage Bank of Palestine) u stanju je, da izdane

4 >Z 1 D O Vr vBROJ 17.



založntce nudi na prodaju-. Službeni organ cijoni-

stičke organizacije .New Judea« piše o tome;

Činjenica, da je konačno banka pristupna pro-

daji založnica prebrodivši najiprije mnoge i teške

•zapreke telinićkp-zakonske naravi, naići će sigurno

na zadovoljstvo u sv'rn cijohističkim krugovima.

2ldovi cijeloga svijeta moći će svoj kapital uložiti

u Palestini sigurno i uz dobre kamate. Banka je

bez daljnjeg povećanja kapitala opunomoćena, da

izdaje cbl'gacije do 500.000 funti. Dužnost je cijoni-

stčkih saveza, da sudjeluje kod prodaje. Svaka

funta, koja će se uplatiti za ove dbiigacije, upo-

trijebit će se za .kredite u svrhu gradnja kuća, da

se odstrani stambeno pitanje i zaposli stotine rad-

nika.

Mjerenje zemljišta u Palestini. Palestinska vla-

da nastoji, da što .prije dovrši katastralno mjerenje

Palestine, koje je započeto u februaru 1921. i koje

ima glavnu svrhu, da se sastave karte u velikom

omjeru, koje će tačno naznačivati granice posjeda.

S-.r Crnest Mac Leon Tomson, savjetnik egipatskog

financijskog ministarstva i ravnatelj egipatskog

mjeraičkcg odjela pozvan je od palestinske vlade,

da sudjeluje kod dovršrvanja mjerenja.

Otvorenje djevojačke farme u Nahalatu. 23.

oktobra bila je prilikom polaganja temeljnog ka-

mena za zgradu djevojačke farme mala svečanost

u Nahalahi. Škola ležj u centnrntu kolonije. Stigli

■-su dopisi od dra VVeizmanna, Lady Samuel i Cijo-

trlsfčke egzekutive, koji svi osnutak ove veoma

potrebne škole pozdravljaju.

Prva kiša u Palestini. Ove je godine prva kiša

došla veoma rano. 16. oktobra palo je 13.6 mm..

dotčim je lani 22. oktobra palo samo 22 mm kiše.

Prva tvornica šibica na blizom Orijentu. Dr.

V-o lke r t i braća Werzmann iz Kowna osnovat

će u Haiti prvu. tvornicu, šibica na blizom Orijentu.

■Predviđena je svota odi 25.000 funti za gradnju i

uredjaj ove tvornice.

Ozbiljni položaj palestinske industrije duhana.

Zbog velikih količina duhana, za koii nema trga,

nastalo je ozbiljno stanje. Palestinska cijonistkSca

egzekutiva sazvala je konferenciju; (koja će imati

zadaću, da traži načina i puta i za prodju duhana,

koji će Se i -u slijedećim godinama producirati.

Iz Jugoslavije

Delegati Radnog Odbora S. C. J. u Sarajevu.

Zbog intenziviranja cijonistićkog rađa, u glavnome

reda za Keren Kajemet, odaslao je Radni Odbor u

Sarajevo svog predsjednika dra Benu S t ei na i

tajnika dra Alfreda Singera. U istu svrhu pro-

đuljio je đr. Singer svoj boravak, pa. ćemo o tome

kasnije opširnije izvijestiti.

Proslava 7-godišnjice Baltourove deklaracije

u Zagrebu. U suboti! 1. novembra priredila su

sva omladinska društva zajednički proslavu go-

dišnjice Batfourove deklaracije. Predsjednik »Ju-

deje« hav. Meso Schweiger pozdravlja broj-

no prisutnu! omladinu kratkim hebrejskim govo-

rom. Govornik svečanog slova hav. Drago Šted-

ne r prikazuje najprije historijat Balfouirove de-

klaracije i ondašnje stanje cijonistićkog pokreta.

Navadia razne struje unutar cijonizma i karakteri-

zira u glavnim crtama politički, kulturni i prak-

tični cjanizam. S nekoliko toplih riječi pozvavši

omladinu na zajednički rad, hav. Scbweiger za-

ključuje sastanak.

■U nedjelju 2. novembra priredilo je Židovsko

Narodno Društvo u vijećnici Bogoslovne Općine

spomen-slavu. Pred mnogobrojnim općinstvom,

koje je dupkom 'napun io dvoranu, govorio je naj-

prije dr. Hugo Ko n. Prikazuje najprije značaj

deklaracije, koja nije, kako mnogi misle, tek dz-

lazište rada, već posljedica jedne tisućljetne ideje

i mukotrpnog rada. Ona je etapa, jedan korak na-

prijed. J ako sebi moramo priznati, da deklaracija

nije čin altruizma, ipak je bez sumnje djelovala

ideja. Mi se ne smijemo, zadovoljiti!, da je slavimo,

moramo se založiti svim silama za, sve sto je u

njoj opravdano i etički, pa da to i izvedemo i sami

još doživimo Brec Istaci. Dr. Aleksandar

Li cht najprije citira deklaraciju i podsjeća, da se

ujedno navršuje 50 godina od’ konferencije u Ka-

fovvttzu, gdje su se onda sastali Hoveve Čijom.

Onda je to bilo društvance od nekoliko djelo-

mično još j danas u cijonističkom pokretu istaknu-

tih ličnosti. Danas imamo velike i redovite kon-

grese, koji sve više zadobivaju karakter parla-

menta. Bilo je vizionara, koji su, misleći, da je

Baifourovom deklaracijom već dovršen naš rad Jta

S

postignuće ciljeva cijonizma, doživjeli razočaranja,

kad su vidjeli, da je ona tek redan državnički akt,

koji za nas nije više, već olakšanje rada. Danas

smo realniji i vidimo, da su za nas \Veizmannovi

materijalni uspjesi u Americi barem tako važni,

kao politički u Londonu.- Vlade se mijenjaj«, jedna

nam je sklona, a u drugoj imamo protivničkih

elemenata. Alt ono što je u Palestini stvorena u

.u:koliko godina, ovi stvarni uspjesi naša su najjača

potpora. Jača od svakog državničkog akta. A ovi

uspjesi n-isui posfgnuti zaslugom Balfourove de-

klaracije, već teškog rada šake ljudi u i izvan

Palestine. A mi ovdje gledamo mimo njihov rad

uzdržavajući ovdje skelete zemaljskih organizacija,

koje ne stvaraju gotovo ništa. Čijom. Organiza-

cija je jedna od' najdemokratskijih na svijetu. Mi

naše vodje u svako doba možemo pozvati na od-

govornost. oni sii' ovisni o milosti i nemilosti kon-

gresa. Ali ova demokracija ima dvije strane, dva

hca. Prvo je odgovornost vodja. a drugo je odgo-

vornost naša. Nju. smo htjeli previdjeti. 1 nismo

izvršili što smo morali, pa i nemamo prava, da

slavimo ovaj dan. Čast lordu Balfouru i lijepo je.

s političke tribine stvarat; ideologije. Ali time se

ne osigurava obnova i izgradnja zemlje. To stoji

do nas. Cijonistička 'organizacija mislila je još go-

dine 1920., da će moči' sama izvršiti djelo, ali se u

nadi prevarila. Morali smo pristati na proširenje

,!ewsh Agtncy-a i saradnju cijeloga naroda.

Naši su blagdani većim dijelom dani spominja-

nja, ali imaju i drugu stranu. Jom Kipar dan je

kajanja, pa neka to bude i ova spomenslava. Rabi

Simeon bar Jaka i jednom je izašao iz svoje špilje

i čudio se seljaku što obavlja tako teški rad, kad

ima mogućnosti, da se Bogu ugodi učenjem tore.

Kad odgovori glas iz neba: »Povuci se tt svoju

špi'ju i ostavi seljaka da radi.« 1 naše su ideolo-

gije suvišne i treba da seljaku u Erec Jstadu omo-

gućimo rad skupljanjem i davanjem.

Pod 1 jalom dojmom ovog vanrednog govora za-

vršena je ova proslava pošto je svaki od prisut-

nih pridonio svoj' obol Koren Kajenrctu.

Proslava ii Sarajevu. U subotu 1. novembra

po podne održalo je Omladinsko Kolo sve-

čano sijelo, kojem je prisustvovao i član Radnog

Odbora S. C. J. dr. A Slnger i uz ostale govor-

' nike, koji su govorili o samoj deklaraciji, naglasio

važnost Keren Kajem eta u ovom momentu. Poslije

toga čitana je jedna stvar od O. Rechnitzera.

Istoga dana navečer bilo je sijelo u Jevrejskom

Klubu, gdje je inž. O. Grof održao odulji, veoma

lijepi govor o deklaraciji. Istom prigodom sakuplje-

no je za Keren Kajemet preko 1000 -dinara. Ovom

sijelu prisustvovali su delegati Radnoga Odbora

dr. Beno Stein i dr. Alfređ Slnger.

U nedelju 2. novembra bio je miting M-jesne

Crjonistioke Organizacije u velikoj dvorani Jevrej-

skog Doma. Dr. Vrta Kajon otvorivši zbor pozdra-

vio je i prisutne delegate Radnog Odbora. Nakon

kratkog odgovora dra Steir.a održao je nadralbin

g. dr. Moric Levi na španjolskom jeziku svečani

govor, koji je na sve prisutne osobito djelovao.

Govorili su još dr. Atias -i ispred udruženja PoaJe-

Cijona h. Buki Finci veoma snažno i lijepo. Po za-

vršetku mitinga skupljena je ugledna svota za

Keren Kajemet.

Svečana akademija u Bjelovaru. U nedelju na-

večer proslavilo je omiadnsko društvo ->Degel Je-

fruda« u Bjelovaru 7-godišnjfcu Balfourove dekla-

racije i ujedno godišnjicu svog opstanka svečanom

akademijom, kojoj su iz Zagreba kao gosti prisu-

stvovali g. dr. Lavoslav Sik i oko 40 omladinaca.

Najprije je govorio predsjednik Mjesne CrjOnistifike

Organizacije dr. Hlnko Gottlieb o značaju dekla-

racije ističući, da je ona dala Židovima mogućnost

izgradnje, ali time i dužnost, da taij čin zaista i

izvedu. Iza njega je dr. L. Sik održao govor svo-

jom poznatom- rječltošču, koji je na sve prisutne

izveo vanređan dojam. Sudjelujuće Židovsko

glazbeno društvo izvela je svoje točke na

sveopće zadovoljstvo veoma lijepo i precizno.

Gdjica Rašela Pol joka n (Judeja, Zagreb) ot-

pjevate. je svojim prekrasnim .glasom i dobrom

tehnikom niz pjesama. Zabava trajala je do kasno

u noć. pa je za jugoslavensku halučku farmu sa-

brano preko 2000 dinara.

Proslava u Beogradu.. 2. novembra o. g. odr-

žana je proslava deklaracije u sinagogi »Bct

Israel«. Svečani govor držao je g. dr. Buk i ć

Pij a d e. Sudjelovalo je i Jevr, Pevoćko Društvo.

I ako je sinagoga bila veoma obilno posjećena i g

dr, Pljade svojom poznatom rječitošću održao g°

vor, koji je ostavio najljepši utisak Uprava M. C

O. žali, što se program proslave nije mogao pot-.

puno da Izvede, uslijed bolesti lica, koja su imala

da učestvuju.

. Proslava pedesetgodišniice Jevrejskog ženskog

Društva u Beogradu 26. i 27. oktobra 1924. U ne-

deiju 26. oktobra održana je u sinagozi Bet Israel

u Čast proslave služba Božja. Vrhovni rabin g. dr.

! s ak.Alk a1 a j održao je tom prigodom govor

0 značenjiv i ulozi .ievr. Ženskog Društva, ikoje, je

svojom opsežnom djelatnosti doprinijelo evoluciji

kulturnog života beogradskih Jevreja. Srpsko Je-

vrejsko Pevačko Društvo otpjevalo je dva poznata

psalma i Halduju. Ovoj svečanoj službi božjoj pri-

sustvovali su; izaslanica Dvora gdja Hadzič i mno-

go uglednih predstavnika vlasti, ženskih ustanova

1 društava te mnogobrojno gradjanstvo.

• Popodne otvorila je svečanu sjednicu predsjed-

nica Jevrejiskog Ženskog 'Društva gdja Jelena

de Majo, pa je u svom pozdravnom govoru iz-

n jela historijat društva. Ist'če zasluge prijašnjih

predsjednica gdje Merkuše Buli i Neti Lemović i

sjeća se pijetetom umrlih članova društva. Po-

zdravila prisutnog minstra vjera, vrhovnog rabi-

na i sve predstavnike zastupanih institucija. Gdja

Sofija A 1 muli referisala je o društvenom radu

posljednjih godina, koji je dono pozitivne rezul-

tate u vaspitnom, socijalnom i humanom pogledu.

Naročito ističe uspješan rad Radničke Zanatliiske

Škole u Solunskoj ulici, u kojoj se male djevojčice

učenjem 1 radom pripremaju za taj poziv.

Ministar Vjera g. Korošec u ime Vlade po-

zdravila i čestita društvu, želeći mu daljnji uspjeh

I u korisnom radu za dobro naroda. 'Govorili su na

to predsjednik beogradske opštine g. Mih.M ar-

j a n ovi ć, gdja I) e 1 f a Ivanić, gdja Elr za

Fel dinari u, g. dr. Fridrik Pops ispred

Saveza Jevr. Veroispovcđnih Opština. dr. David

A 1 kal a i ispred Saveza Cijonista Kraljevine

SHS i Mesne Cijonist. Org-, g. Ral. Finci. dr.

Salomon A1 k a 1 a i, dr. Bnkić P »jade, gdja lika

fiohm iz Sarajeva, dr. Moric Levi i g. Iva A 1-

molj ispred Saveza Jevrejskih Omladinskih

Udruženja.

Navečer bio je u prostorijama Paiace-hotela

koncert sa igrankom. Koncertni dio izvadjali su iz-

vršno mješovit: zbor Srpskog Jevrejškog Peva-

čkog Društva, gdja dr. 1. Eškenazi i g. Salo N.

Živa slika: Rad Jevr. Ženskog Društva simbolički

f je dala izraza vrijedne uloge društva.

U ponedeljak 27. oktobra otvoren je u 9 sati

ujutro kongres Jevr. ŽenskJi Društava Kraljevine

SHS. Predsjednica društva u Beogradu gdja Je-

lena de Majo otvarajući kongres pozdravlja

prisutne i ističe napore, koje je njeno društvo; u

zajednici sa društvom »Dobrotvor« preduzeio u

cilju, da se ostvari Savez Jevr. Ženskih Društava

u našoj Kraljevini. Potreba je udruživanja u Sa-

vez velika i nužna, kako bi se zadaci mogli bolje

izvoditi. (Piedira za što jaču uzajamnu vezu sv'a

jevr. ženskih društava u taj Savez. Iznosi zadaće

Saveza za rad na nacionalnom, socijalnom i eko-

nomskom, prosvjetnom i zdravstvenom polju. Sa-

vez bi kao takav imao uči u svjetski Savez Žena,

a pojedina bi društva mogla ulaziti i u Narodni

Ženski Savez Kralj. SHS, jer je ovaj politički i

vjerski neutralan. Time bi se uspostavio kontakt.

Gdje' Zlatka Kovačević i Olga Pe! e š po-'

zdravljaju osn vanje Saveza i izrazuju želju da se

okupe sva jevr. ženska diuštva. Gdja Sofija A i-

m u li, privremeni sekretar Saveza saoptuie, da

društva u Zemunu, Panćevu, Nišu, Sarajevu. Vu-

kovaru, Novom Sadu. žele ući u Savez. Ižabram;

novoj upravi Saveza bit će dužnost, da nastavi •

rad u ovom pravcu. Od ministarstva saobraćaja

dobivena je povlastica za besplatnu vožnju, kada

članice Saveza putuju u svrhe Saveza. Konsratuje,

da su na kongresu zastupana 24 društva i ;0: iz

Sarajeva 3, iz Subotice 2, iz Beograda 2 i po jedno

društvo iz Novog Sada, Skoplja, Bečkereka, N.ša,

Rume, Sombora, Sente, Zemuna, Pančeva, Broda,

Vukovara, Osijeka, Daruvara, Pakraca, Banja Lu-

ke i Tuzle. Predstvnice društava pročitale su iz-

vještaje o radu svojih društava. U načelu se

usvaja osnivanje Saveza i prelazi se na čitanje i

pretres pravila. Sjedište Saveza bit će Beograd. U

eventuaiijama gdja Tereza Fischer sa strane Aške-

naskog Ženskog Društva u Sarajevu predlaže, da

svako Žensko društvo sebi uzme za zadatak osni-

vanje ferijalnih sekcija. Predlog je u načelu pri-

hvaćen. Kod čitanja st : glih pismenih pozdrava po-

vodom pisma Saveza Jevr. Omi. Udruženja, raz-

vila se živa diskusija, da Uda se Savez ženskih

Društava bavi i jevr. odgojnim radom i na obnovi

Erec Israela. U tom su bila mišljenja podijeljena,

ali je prevladalo ono, da će se razvitkom Saveza

■proširiti njegov djelokrug i da će on saradjivati
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kod izvjršivania svih Općih jevr. zadaća. Prelazi se

na 'zbor Uprave nov osnovanog Saveza, pa je ista

izabrana jednoglasno: Predsjednica Jelena đ e

Majo (Beograd), potpredsjednica Eliza FeUjoatm

(Beograd) i lika Bdhm (Sarajevo), sekretari: So-

fija Aimuii i Rena Flajšer (Beograd), blagajnik: Jo-

vanka Farbi (Beograd), članovi Saveznog Odbora;

Tma Finci, Rustika Mandil, Ruža Pops, Jelena

Koen (sve iz Beograda), Tereza Fischer (Sara-

jevo), Sidonija Mangold (Bečkerek), Menrijeia Tau

(Tuzla), dra Lustig (Novi Sad), Dora Weiss (Os -

jek i po jedna članica iz Subotice i Sombara.

Time je dnevni red bio iscrpljen, pa je pred-

sjednica Jelena de (Majo zaključila kongres.

Popodne bila je izložba radova Zanatirjskc

Škole Jevr. Ženskog Društva. Izloženi su biti ručni

radovi, odijela i rublje, pa su izazvali sveopće

udivljenje. Navečer bio je u Palači priredjen ban-

ket, kojemu su prisustvovali mnogi gosti i gošće,

pa je raspoloženje bilo vanredno i utisak odiičan.

Pozdrav Saveza Židovskih Omladinskih Udru-

ženja kongresu Jevr. Ženskih Društava. Pozdravno

pismo, koje je Savez naših omladinskih udruženja

uputio kongresu Jcvrejskih Ženskih Udruženja u

Beogradu, izazvalo je tamo živu diskusiju, a u ne-

kim nežidovskim listovima posve neispravno tu-

mačenje. Radni Odbor S. Ž. O. moli nas, da za in-

formaciju naše javnosti objelodanimo u cijelosti

ovo pozdravno pismo, pa ga niže don alatno .

Kongresa Jcvrejskih Ženskih Udruženju

Kraljevine SHS

Beograd.

U ime Saveza Židovskih Omladinskih Udruže-

nja Kraljevine SHS pozdravljamo skupljena jevrej-

ska ženska udruženja naše Kraljevine, sabrana na

svome prvom kongresu, koji ima da ujedini rad

svih udruženja 1 da stvori mogućnosti jednoviti-

jega i uspješnijega nastojanja u svim područjima

socijalnoga i karitativnoga jcvrejskog djelovanja.

Veliki su zadaci, koji čekaju Savez Jcvrejskih

Ženskih Udruženja. Valjat će izgraditi ferijalne

kolonije i osnivati stalna dječja skloništa i do-

move, kojih će zadatak biti i karitativan i u pot-

punome smislu jcvrejski. Isto je tako znatno, da

Savez J. Ž. U. pomaže svako nastojanje, koje će

ići za osnivanjem jcvrejskih dječjih vrtova, stva-

ranjem omladinskih domova i sličnih institucija,

što im je svima svrha!, da jcvrejskoj djeci i omladini

dadu ljubavi za jcvrejstvo, jcvrejskih vrednota, te

da ih odgoje za valjane ljude i dobre gradjane.

No kolikogod je znatan i važan ovaj humani-

tarni rad, ne smije jevrejska žena zaboraviti dom

i poiodicu. Kao što je jevrejska žena oduvijek ču-

vala kućno ognjište, da ne ugasne plamen vjere i

jcvrejstva, kao što je ona vršeći stare običaje

ucjepljivala djeci ljubav k jevrejstvu, tako ona i

sad, kad jcvrejski život i jevrejska svijest u našim

domovima bivaju sve slabiji, mora pomoći nasto-

janje omladine, koja hoće da iznova oživi jevrej-

sko osjećanje i da ispuni dom i porodicu jevrej-

skim životom.

Jevrejska će majka razumjeti težnju, koja da-

nas pokreće njenu djecu, težnju, da se povrate

svim srcem i čitavim bićem jevrejstvu, da jevrej-

skom odgojom postanu potpuni ljudi i da saradjuju

u izgiadnji Palestine, vječne domovine jevrejskoga

naroda. Ona će odgajati djecu jcvrejski dajući joj

što više jcvrejskih vrednota, a pomagat će tal) je-

vrejski odgojni rad dajući joj u ruke knjige jcvrej-

skoga sadržaja i napose »Haaviv«, list jevrejske

mladeži, koji već treću godinu s lijepim uspjehom

vrši svoj zadatak, te je omilio svima čitaocima,

ali još nije naišao u starijih, i napose u jcvrejskih

žena na onaj prijem, koji zaslužuje.

Želeći kongresu najbolji uspjeh nadamo se, da

će jevrejske žene i na svome prvom kongresu i u

svome nastajnom radu dovoljno naglasiti i vršiti

svoje dužnosti u jcvrejskoj odgoji djece.

Zenica, Na Smhat-tora priredila te židovska

omladina sijelo za djecu, za koje se može ustvrditi,

ća je potpuno uspjelo. Prisutno 60 djece pozorno

je saslušalo govor predsjednice gdje Ade Papo,

koja im ic rastumačila značaj blagdana. lsti dan

priredilo je udruženje veoma uspjelo sijelo sa bi-

ranim .programom, koji je u najboljem raspoloženju

prisutnih trajalo do kasno u noći.

Mitrovica. U nedjelju 5. o. mj. održana je sve-

čana s. tužba božja za prije ravno godinu

dana umrlog hav, Bcrislava B. K r a u s s a. B.

"Krauss bio je osnivač »Židovskog Omladinskog

Kola« i Mjesne Cijonističke Organizacije, a isticao

se i inače svojim cijonističkira radom.

Poslije službe božje održao je hav. Adolf

G r o s s govor, u kojem je iznio pokojnikovo dje-

lovanje i završio ga zaključkom Omladinskog
Kola, da se pokojniku u čast otvori vrt, u koji će

omladina svakom zgodom nastojati zasaditi po

koju maslinu. U tu svrhu započeta je još u hramu

akcija i donijela lijepe rezultate.

Zaruke. Naš sumišljenik, član Radnoga Odbora

S. C. J. dr. Otto Braun zaručio se sa gdjicom Slam-

kom Le v i iz Prijedora Srdačno čestitamo!

Klara Ormo. 1, novembra umrla je u Sara-

jevu gdja Klara Ozmo, majka naših sumišljenika

Albcrta i dra Marica Ozrae. Njima kao i ostalim

članovima porodice izričemo iskreno saučešće.

Zihrona letova!

Rena Atkalaj. Kako doznajemo, preminula je

u Tuzli gdja Rena Alkalaj, majka sumišljenika g,

Albcrta Alkalaja u Sarajevu, pa njemu i ostaloj
ras tuženoj porodici izričemo naše najiskrenije sa-

učešće. Pokojnici laka zemlja.

»Judeja«. U subotu, 8. novembra u 8 i pol sati

navečer održat će se prvo redovito sijelo u dru-

štvenim prostorijama, Paimotićeva ulica 16. Tema

referata': Političko stanje cijonizma s obzirom na

izbore u Engleskoj i dogadjaji na blizom Istoku.

Gosti dobro došli!

Muzička sekcija zagrebačke židovske omladine.

Orkestralna grupa ima pokuse sva-

kog utorka u 8 sati na večer u TaJmud-Tori

(Paimotićeva 16). Pozivlju se svi omladinci koji
žele muzicirati u ovoj grupi, da se čim prije jave i

dodju na pokuse sa instrumentima, jer se kasnijim

dolaskom zadržaje napredak grupe. Grupu vodi

Alfred Pordes,

Mješoviti pjevački zbor se osniva U

nedjelju, 9. XI. u 5 sati poslije podne u Tal-

mud-Tori održaje se proba glasova na koju se po-

zivlju svi omladinci i omladinke, koje žele u zboru

pjevati. Privremeno vodi grupu Egon Goldner.

Grupa solista. Umoljavaju se omladinci, koji
žele upoznavati židovske kompozicije, da se čim

prije jave na adresu; Egon Goldner, Palmotičeva

ulica 16 (Mensa). Uprava »Sekcije«.

ČAJANKE ŽIDOVSKOG NARODNOG

DRUŠTVA U ZAGREBU.

U nedjelju 9. novembra o. g. u 3Vs sati

popodne priredjuje Židovsko Narodno

Društvo svoju prvu čajanku u restaura-

ciji Anđelo (Nova Rivana) u Draškoviče-

voj ulici.

Ovime započinje opet niz ovih ugod-

nih i lijepih priredaba, kojima je jedina

svrha, da goji društvenost medju zagre-

bačkim Židovima. Za kasnije čajanke od-

bor je pripravio i program. Upozoravamo

da je ulaz besplatan i da su cijene jela i

pića iste, kao u svakoj drugoj kavani.

POVJERENICIMA ŽID. NAR. FONDA.

Za nekohko nedjelja slavit će opet ži-

dovski narod Hamska-blagdan, uspomenu

na herojske berbe Makabejaca za oslobo-

djenje svoje domovine. Ove dane iskori-

stila je vazda uprava Keren Kajcmet I,e-

jisrael za provedenje velike akcije. U

svim mjestima priredjivane su zabave, a

djeca provela su sabirnu akciju.

Pozivljemo vas, da i ove godine na te

dane priredjujete zabave u korist Žid.

Nar. Fonda i da medno provedete dječju

sabirnu akciju. Uprava Keren Kajeirteta

odlučila je, da će ove godine raspisati na-

tječaj za nagradu marljivim sabiračima,

koji će dobiti lijep dar. U obzir za natje-

čaj dolaze svi oni, koji najmanje skupe

200 dinara.

Obraćamo se stoga na Vas s molbom,

da ovu

Hanuka-akcijii

što bolje pripravite, kako bi postigli

lijep uspjeh. Direktorij Keren Kajemeta

traži od nas, da u zimskoj sezoni t. j. od

Hanuke do Purima namaknemo dvije tre-

ćine propisanoga kontingenta, jer je to

vrijeme, kad se najviše radi, pa treba u

tim mjesecima osigurati postignuće propi-

sanoga kontingenta.

Ne propustite zgodu, da na Hanuku

priredite zabavu! Tražite i od drugih in-

stitucija, koje priredjuju zabave, da daju

10% u korist K. K. L.!

Bilo bi vrio žalosno i od ogromne šte-

te po našu stvar, kad ne bi mogli namak-

nuti ove godine propisani nam kontingent.

Očekujemo, da ćete svi izvršiti svoju

dužnost i osigurati time uspjeh naših na-

stojanja.

Uprava Keren Kajemeta Lejisrae!

za Jugoslaviju.

IZ RADNOG ODBORA SAVEZA ŽID.

OML. UDRUŽENJA KRALJEVINE SHS.

I. Upa ta za prijavu članova saveznih

udruženja i grupa.

1. Prijava članova za radnu god. 5686.

11924.—25.) traje od 10. XI. do 18. XII.

1924. Poslije će se primati prijave samo

uz naročito obrazloženu molbu.

2. Svako savezno udruženje imade uči-

niti spisak u tri primerka, na kojem se

nalazi: a) tekući broj, b) prezime i ime

člana, c) godina rodjenja, d) zvanje, e)

tačna adresa, f) naznaka »redoviti« ili

izvanredni« savezni član. Najprije se

ispisuje redoviti (iznad 15 godina).

Dva primjerka šalje se Savezu, dok

se treći ostavlja kod tajništva udruženja.

3. U mjestima gdje imade dva ili više

sav. udruženja, prijavljuje svako udruže-

nje samo one članove, koji. se izričito žele

prijaviti Savezu preko dotičnog udruže-

nja. U tu svrhu knade se kod tajništva

udruženja nalaziti spisak sa potpisima

dotičnih članova uz odgovarajuću izjavu.

No pored toga imade udruženje na

kraju spiska donesti imena onih svojih

članova, koji su se prijavili Savezu preko

drugog sav. udruženja i navesti dotično

udruženje.

4. Svaki redoviti član bilo ikojeg sav.

udruženja počevši od 10 godina mora biti

prijavljen Savezu, te je za eventualnu ne-

prijavu odgovorno svako udruženje, gdje

je dotični začlanjen.

5. Za redovitog člana Saveza, koji ove

godine prvi pnt pristupa Savezu, imade

se priposlati vlastoručno potpisana sav.

pristupnica. (Dobiva se kod Radnog Od-

bora S. Ž. O. U-a.) Prema tome je to za

dosadašnje redovite sav. članove nepo-

trebno, no oni, koji su dosad bili izvan-

redni članovi Saveza, a sada postaju re-

doviti, moraju pristupnicu priposlati.

6. Svaka promjena (istup iz udruženja,

promjena adrese, prelaz u drugo savez,

udruženje itd.) imade se Savezu odmah

prijaviti, a ujedno provesti i u spisku...

koji se nalazi kod tajništva, udruženja.
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7. Prema stigtim spiskovima izdavat

.će se nove iskaznice za godinu 5685.

0924.—25.).

Opaska za upis novih sav. članova.

Na pristupnici mora se nalaziti štam-

pitj udruženja ili potpis onog funkcionara,

koji je upis obavio. Neka se svakog člana

upozori na izvadak iz pravilnika, odštam-

pan na strani 3. pristupnice.

11. Pristup pojedinca u Savez.

U mjestu gdje nema sav. udruženja,

mogu i pojedinci, koji se slažu sa ciljevi-

ma Saveza, zamoliti od Radnog Odbora

SŽOU-a, da ih primi u Savez kao člano-

ve. pojedince. I oni moraju Savezu javiti;

a) ime i prezime, b) godinu rođjenja,

c) zvanje, d) tačnu adresu i potpisati sav.

pristupnicu.

IH. Iz financijskog referata.

A) Savezna članarina. Prema zaključ-

ku Sav. Vijeća u N. Sadu iznaša savezna

članarina 10 Din. polugodišnje za svakog

saveznog člana. Sav. članarina za l. polu-

godište mora da bude Savezu poslana

preko sav. udruženja >'i grupa (kod sav.

članova pojedinaca direktno Savezu)

najkasnije đd 15. decembra 1924. Budući

da Savez treba što prije novaca (za iz-

davanje sav. edicija i drugih potreba), to

.se umoljavaju sav. udruženja, grupe i po-

jedinci, da sav. članarinu po mogućnosti

odmah pošalju
.

B) Savezne edicije treba odmah platiti,

kad ih Savezna udruženja prime. Za sada

trebaju Sav. udruženja platiti slijedeće

edicije, koje su već primili; »Božić i Ha-

rmka« (5 primi.) 15 Din.: Dvc deklamacije

i »Hanuka« igrokaz 10 Din.
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Našim pretplatnicima
VEĆ SMO U ZADNJEM KVARTALU OVO-

GA GODIŠTA, A JOŠ UVIJEK MNOGI PRET-

PLATNICI NISU NAMIRILI SVOJU PRET-

PLATU. UMOLJAVAMO SVE N'jAšE PRIJA-

TELJE, DA NAM SMJESTA POŠALJU ZAO-

STALU PRETPLATU. DA UPRAVA LISTA

UZMOGNE UDOVOLJITI SVIM SVOJIM

OBVEZAMA.

PORED TOGA UMOLJAVAMO SVE SU-

MIŠLJENIKE, DA SVAKOM ZGODOM NA-

STOJE NAĆI NOVIH PRETPLATNIKA, KAKO

BI NAŠ LIST DOISTA PRODRO U SVE

ŽIDOVSKE KUĆE,

UPRAVA »ŽIDOV A«.

»Z i D O V« 7

PRIĆE ZA ŽIDOVSKU DJECU.

Uprava Keren Kajemet Lešisrael u Za-

grebu izdala je ovu knjigu, koja je pored

lijepoga sadržaja i vrlo lijepo opremljena.

Knjiga se može dobiti kod uprave uz

CIJENU OD DIN 25.—. Pošto zaliha nije

velika, upozorujemo reilektante, da od-

mah naruče ovu knjigu, jer se kasnije na-

rudžbe ne će moći uvažiti.

OGLAS
Tražimo dobrog KANTORA

Voli ujedno vjeronauk u pučkoj i višoj pučkoj školi

Podučavati j šohet biti mora.

Zahtijeva se školovan glas i znanje hrvatskog

»žlica. Nastup odmah.

Beriva 24.000 dinara i 3 hvata drva godišnje,

stan sa vrtom j oko 3 kg mesa šehite tjedno.

Izraelitska bogoštovna općina

Donji Miholjac

Traži se

NAUČNIKA
za trgovinu mješovitom robom.

Reflektanti neka se jave kod

ŽIGE SCHIDLOF, Gora

»n AC H E R"

Agentura za prodaja kuća i zemljišta.

Bcrislavićeva 4i - ZAGREB - Telefon 16-67.

Industrijalci, Banke-Bankari, Dioničarska društva,

Amerikanci, advokati, lekari, senzali, trgovci, ve-

liki i mali posjednici najprije, najlakše, najbrže,

najjeftinije, najuspješnije možete kuphi-prodati

kuće, vile, vinograde, gradilišta zemljišta, vele-

posjede, ako se obratite na opšfe sa svog dorbog

glasa poznatu koncesioniranu i sudbeno proto-
kotiranu tvrtku

w
MLACBDBRW

kosite radi njihovih
mnogih prednosti

Kaučuk pete l potplate.
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STAKLANA

BRACA GROSS
ILICA 84, ZAGREB Telefon 12-27.

Veletrgovina stakla porculana i kuhinjskog
pribora.

Najjeftinije vrelo za nabavu:

Svih vrsti stakla

Porculana

Svjetiljaka
Ogledala
Okvira

Staklenih ploča
Raznog kuhinjskog pribora

NA MALO I VELIKO

Največi izbor letvica za okvire.

Vlastita radiona okvira za slike i ogledala.

Klubsarnltare pačam od 800 D

Sve popravke

JUL frtmiii l dnu.
ZAGREB, Samostanska ni. 1.

INSTALACIONI ZAVOD

MILAN FREIBERGER

BAKAČEVA 7AriDI7H telefon

ULICA BR. 5 tHUntD BROJ 6-14

' -

UVADJANJE ELEKTR. POGONA (CENTRA-

LA), DVNAMO STROJEVA, ELEKTROMO-

TORA, ELEK. RASVJETE, KUĆNIH TELEFO-

NA. PREUZIMA SVE POPRAVKE ISTE

- - - STRUKE. - - -
-

SIDRO d.d.
za trgovinu željezom Zagreb

Vlaška si. 40. Telefon br. 69 i 21-30

Kotnisijono skladište tt.

GebrDder Hotiler S i, 8.-B.

Wien Berlin

Željezo

Željezna roba

Cement

Sav gradjevni materijal

Židovi Jugoslavije!

Darujte obilne priloge

za osnutak Jugoslaven-

ske balnChe larme n

Erec Israeln!
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Izdavatelj I odgovorni urednik: S. SPITZER. Tiskara »MERKUR« d. d., Zagreb

»Ž I D O v. BROJ 47

Tražite li elegantne cipele
za jesen fi Zfosn, izvolite razgledati S&fffrSiamM
naše izloge i u«jer 1 čete se o kskeočti i

ŠANDOR EBENŠPANGER
Skladište cipela Ilica 2

«] tvornica običnog i

toaletnog sapuna

Bjelovar

¥
iJL

«Mk

Gumene pete i

Gumene potplate

jeftinije i trajnije su nego od

kože! Najbolja zaštita protiv

vlage i zime!

VREĆE
iz jute, teksuiita i papira nove I upo*

trebljene u svim dimenzijama za bra-

Sno, posije, ugaij 1 t d, dobijn »e

najjeftinije kod tvrtke

SCHOTTEH I DRU 6
Mnim U ZAGREB lUIIIII-15

Rimninma »v* vriti npotrebi) enlfa vraća

nUjimeitll u najveću dnevnu cijenu

Zavod u amđilvraje sonjm

1 B. SOELLNERS liachf. A.B.

F. EISSZE U C FABRIR

nOrnberg

Glavno zastupstvo za kraljevinu S. H. S.

Dioničarsko društvo

99
1M1 ERKUR«

veletrgovina i konfekcija papira

ZAGREB, Ilica 31. Telef. 17-93.

PAMUK
sve vrsti i

u svim brojevima

Žuti bijeli farbani

A. ROMANO
ZAGREB,

Boškovićeva ulica broj 15

Brzo tavi: DIANA Telefon broj 23-66

MOU 1 N O
žutica platno

Sifoni

vata (za poplune

Hiener Banh-tftpein

hrvatska podružnica Zagreb

Jurišićeva ul. 22

Brzojavni naslov: BANKVEREIN

Obavlja sve bankovne transakcije

Prva banatska fabrika makarona i tasta

a. d. Veliki Bačkarak. umi)

Telefon 271-272 Brzojavh Makaroni

midja svoje nadasve dobre vrsti tjesta iz

garantovane čiste banatske krupice (gries)

po napuijskom sistemu uz najpovoijnge

cijene.

Naročito preporuća

košer šel pe&ah

fabrikata, ko i te prclzvađjajn pa nadzorom hatkrntkop oadrabiaate

Glavno zastupstvo za Zagreb

Maßso Weiss

Centralna Banka za Trgovinu, Obrt i Industrijo d. d.
Jelačićev trg broj 4 (vlastita palača)

Dionička glavnica: Din. 80,000.000'—

Brzojavi; Centrobanka.
Zagreb

Telef.: Devizni odio: 3-07, 10-77, 13-33;
noćna služba: 7-78; mjenjačnica: 5-56;
kućna cen.: 2 85, 7-13, 7-96,11-94, i 12-23.

Pođružnine: Brod n/S., Djakovo, Ivanec, Karlovac, Klanjec, Krapina, Koprivnica, Maribor, Novi-Sad, Požega, Ruma, Va-

raždin i Vel. Trgovište. Afilirani zavodi: u svim većim trgovačkim središtima Jugoslavije Izravne veze: sa prvo-

razrednim bankama u cijeloj Europi i Americi.

Prima uloške na knjižice i na tekući račun uz najkulantniji kamatnjak Eskomptira mjenice i devize

Finanncira i osniva obrtnička, trgovačka i industrijalna poduzeća Kupuje i prodaje valute, devize

vrijednosne papire. Burzovne naloge obavlja kulantno i točno Izdaje čekove i kreditna pisma,

te obavlja isplate na temelju akreditiva na sva tu- i inozemna mjesta.

Prvm krvf fca ttedrg»yi— W|w i

M]«im fakt

Ferdo Hirschl ti
JetaCMev trg tsZiSfSEB Tdcfou kr. ST*

PHtaraicti Ptirtajaki iKm broj 4

Preporuče svoj* bogato skladište tr-

ijezne robe, posudja, gospodarskih
strojeva, kućnih uredjaja, te sve vrste

grsđjevidh potrebiti na. Soltdll rubi,

brza poslugi, omjersas
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